
 

 

S a t z u n g 

der Stadt Tuttlingen  

über die förmliche Festlegung 

des Sanierungsgebietes „Möhringen Ortsmitte“  
 
 

Aufgrund des § 142 Absatz 3 Satz 1 Baugesetzbuch (BauGB) und § 4 Abs. 1 der 

Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO), jeweils in der zuletzt geänderten 

Fassung, hat der Gemeinderat der Stadt Tuttlingen in seiner Sitzung am 18.06.2018 

folgende Satzung beschlossen:  

 
§ 1 Förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 

Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. 

Dieser Bereich soll durch städtebauliche Sanierungsmaßnahmen verbessert und 

umgestaltet werden. Das insgesamt ca. 13,6 ha umfassende Gebiet wird hiermit als 

Sanierungsgebiet förmlich festgelegt und erhält die Bezeichnung „Möhringen 

Ortsmitte“. 

Werden innerhalb des Sanierungsgebiets durch Grundstückszusammenlegungen 

Flurstücke aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch 

Grundstücksteilungen neue Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen 

dieser Satzung ebenfalls anzuwenden. 

Das Sanierungsgebiet umfasst alle Grundstücke und Grundstücksteile innerhalb der 

in dem beiliegenden Lageplan „Möhringen Ortsmitte“ vom August 2017 

abgegrenzten Fläche. Der Plan ist Bestandteil der Satzung und als Anlage beigefügt. 

 

§ 2 Verfahren 

Die Sanierungsmaßnahme wird im umfassenden Verfahren durchgeführt. Die 

besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156 BauGB finden 

Anwendung. 

 

 

 



 

§ 3 Durchführungszeitraum 

Die Laufzeit der Sanierung wird gem. § 142 Abs. 3 Satz 3 BauGB auf den 

31.12.2028 festgelegt. 

 

§ 4 Inkrafttreten 

Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit ihrer Bekanntmachung 

rechtsverbindlich.  

 

 
Tuttlingen, den 21.06.2018 
 
gez. Michael Beck 

Oberbürgermeister 



00

Krähenbach

!(H

Brühl

gässle

Mühlen-

Im
 A

nger

Im Anger

Im Anger

Im Anger

Hogarten

B
raugasse

K
re

u
zg

a
sse

M
arktgasse

Hechtgasse

K
irchg

a
sse

W
inkelgasse

Am
 M

ühlberg

W
in

k
e
lg

a
ss

e

O
be

re
 G

as
se

R
at

ha
us

ga
ss

e

G
e
h
ren

gä
ssle

S
to

ß
b
ü
h
lg

a
s
se

Am Mettenberg

B
le

ic
h
e

s
tra

ß
e

A
m

 S
c
h
a
fm

a
rk

t

M
ittle

re
 G

a
ss

e

Mettenbergstr.

G
a
llu

s
-H

a
s-W

e
g

Kapellenstraße

G
ih

rs
te

in
s
tr

a
ß

e

Eßlinger Straße

E
ß

lin
g
e
r 

S
tr

a
ß

e

Klingenbergstraße

Kra
nkenhausstra

ße

Klingenbergstraße

Kra
nke

nhauss
tra

ße

S
ch

w
ar

zw
al

ds
tr
aß

e

An der Katzensteig

Anton-Braun-Straße

Anton-Braun-Straße

Herm
ann-L

eib
er-S

tr.

Hermann-Leiber-Str.

Am Möhringer Bahnhof

Bischofszeller Straße

Hermann-Leiber-Straße

E
ug

en
-G

rie
sh

ab
er

-R
in

g

K
  
5
9
4

4

K
  5

94
4

K
  5

94
4

5

3

2

3

2

1

2

4

8

1

1

4

2

5

3

65

2

1

1

2

9

6

9

6

7

6

2

3
1

4

6
8

6

3

9

8
9

2

4

6
7

3

9

4

1

6

3

7

2

9

7

2

3

8

1

4

3

5

7

3

6

9

7

5

2

1

6

1

7

8

9

9

3

1

6

6

6

7

9

8

9

4

4

9

9

8

4

1

4

1

8

7

4

8

7

5

5

6

8

6

8

5

7

1

5

5

8

7

2

4

2

6

1

6

3

6

1

8

4

2

8

7

1

6

9
7

4

4

4

8

9

33

1

4

7

2

8

5

9

4
8

4
2

3

1

4

6

9

3

3

1

9

5

7

6

8

8

2

4

7

3

7

8

5

7

2

1

5

7

5

5

5

2

5

4

8

9

3

14

31

26

11

11

18

10

17

11

28

23

25

17

17

15

3
1

13

22

28

38

40

11

10

15

13

15

1
0

1
0

19

21

13

11

35

12

10

11

18

12

14

16

21
30

15

33

34

21

1
6

16

1
2

24

19

10

1
1

14
12

1
9

15

13

13

11

27

29

31

35

47

42

15

1
1

10

12

12

24

19

23

37

30

10

11

2
3

14

1
7

11

19

25

36

44

33

32

15

12

22

14

17

24

3
1

2
9

20

20

41

12

2
9

2
7

1
0

1
3

10

15

37

41

46

29

30

20

10

11

21

18

12

19

14

26

33

16

22

14

33

11

1
2

2
5

11

19

45

20

15

1
0

14

27

19

16

11

15

12

34

14

16

18

11

1
5

17

15

39

43

12

18

20

11

17

15

10

141
3

18

2
7

13

26

39

28

14

12

23

10

20

20

32

11

17

26

21

16

16

18

2/1

1
/1

8
/1

1/1

3/1

4/1

2/
1

2/1
4/1

2
/1

1/
1

5/1

1/1

2
/1

8
/1

1/2

6/1

1
 a

1/
2

6/1

7/1

1/1

1/
3

3/
1

6/1

31/2

10/3

19/1

17/3

24/1

14/146/1

31/1

17/2

19 a

34/2

12/1

10/1

17/1

19/1

14
/1

10/2

33
/3

26
/1

13/1

Sportanlage

4

3

5

9

2

6

8

7

58

38

69

66

67

22

93

9
2

57

91

30

17

95

89

68

25

27

62

55

36

53

88

26

45

63

37

52

87

39

23

35
19

61

56

96

43
42

28

440
437

429

424

409

211

234

390

40
3

2
3
8

303

302

2
0
9

369

199

188

1
8
2

132

161

1
6

4

159

331

152

137

117

337

492

503

484

473

458

248

252

469

465

240

430

2
9

8

266

296

213

225

362

195

373

375

217

129

343

17
4

103

109

11
0

9/1

239

475

448

438

433

249

272

407

393

294

299

389

229

227

399

226

223

397

366

200

187

344

1
3

0

160

148

332

5/1

486

483

481472

463

435

427

468

246

276

406

316

26
8

306

313

222

2
1
8

204

396

321

376

324

365

150

154

151

382

1
4

0

495

501

441

446

2
7
4

450

432

467

242

237

410

285

411

231

228

398

219

310
318

30
9

189

162

155

173

1
2
4

335

494

471

470

449

466

426

394

314

269

212

388

405

3
5
8

220

307

347

345

194

349

1
8

3

136

177

123

112

480

502

43
6

45
2

286

401

356

3
5
7

210

308

1
8
5

128

1
6
8

175

143

113

512

216

153

4
9

8

485

506

500

434

457

283

305

400

346

1
9
6170

45/4
34/1

39/1

1129

4976

49
73

1057

1
0
5
6

60
/5

81/1

4967

4963

45/5

45/3

45/1

60/8

1
0

6
4

4965

11
31

1136

4948

45/2

15/6

6
6

/3

36/7

50/3

1
0

5
9

1142

1134

4949

53/1

1
0

6
0

50/1

1132

4964

90/1

69/2

1147

1
0

6
6

49514950

2154

3
6
/6

4966

4952

4969

1067

45/9

57/1

10
55

1
0
5
8

4968

1062

67/1

506/9

494/6

506/6

4
9

5
/5

506/1

36/15

4
8

4
/2484/1

502/7

506/8

503/6

502/5

477/2

471/4

454/2

458/1

27
5/

1

272/1

405/2

300/3

378/1

365/1

331/1

491/9

506/4

502/2
502/1

511/8

501/2

36/10

27
4/

1

4
7
0
/4

470/1

456/4

252/3

272/2

411/7

3
7

3
/2

382/8

511/2

481/6

481/5

481/8

503/2

470/2

252/2

403/2

403/3

306/1

382/3

382/9

495/1

495/3

36/13

484/3

503/8

5
0

2
/9

213/2

31
1/

1

341/2

491/7

480/8
480/9

501/9

477/1

466/1

445/2

23
9/9

536/1

244/1

456/1

411/6

41
1/

8

403/4

346/1

373/1

341/1

3
3

7
/1

334/1

4
9

4
/7

491/8

492/4

495/4

491/2

492/3

494/5

503/1

4
9

9
/3

36/11

503/7

481/7

36/17

466/2

456/3

454/1

538/8

239/4

239/5

411/9

257/3

363/2

382/2

334/3

339/4

334/2

485/3

494/8

506/5

36/16

485/1

484/8

503/9

502/8

275/2

2
3
9
/8

249/1

239/3

134/1

339/1

332/1

239/6

485/4

485/6

36/12

511/1

511/9

45/10

502/6

470/5

382/1

495/16

503/14

506/12

506/19

506/14

481/17

41
1
/1

0

1059/2

11
47

/4

1061/1

38
2/

13

1143/2

511/30

506/16

506/11

511/25

511/22

506/13

511/26

511/18
511/19

4
8
1
/1

8

1082/2

511/31

511/20

481/13

1055/2

1147/3

1061/4

11
43/

3

1142/4

1082/3

1066/2

480/10

480/13
481/21

511/37

2156/2

422/46

1057/3

382/10

38
2/

15

1143/1

1129/1

1086/5

1128/9

511/45

506/21

511/44

511/24

481/20

511/27

5
1
1

/3
3

481/10

481/12

2154/1

1143/7

1147/2

1
0

6
5

/3

1086/1

1065/2

1082/4

511/23

502/11

506/1538
2/1

2

382/11

1128/7

1128/6

495/15

2153/4

502/12

506/10

503/11

506/17

5
11

/4
3

503/10

480/11

1063/2

1148/1

11
47/

1

1143/6

1147/5

1082/7

484/10

4085/1

480/12

503/12

506/18
506/20

1
0

6
3

/3

1064/2

1143/8

1082/14

1082/12

2153/162153/18

2
1

5
3

/2
9

2153/13

2153/26

2153/19

2153/12

1082/13

2153/31
2153/30

2153/32

2153/24

2153/20

1082/15

2153/23

2153/22

1082/11

Brühl

Hogarten

B
raugasse

Waldst

K
re

u
zg

a
sse

Am Mühlberg

O
be

re
 G

as
se

Am
 M

ühlberg

Am Mühlberg

S
to

ß
b
ü
h
lg

a
s
se

Kühltalstraße

Kühltalstraße

B
le

ic
h
e

s
tra

ß
e

Am Mettenberg

Mettenbergstr.

G
a
llu

s
-H

a
s-W

e
g

M
ittle

re
 G

a
ss

e

G
ih

rs
te

in
s
tr

a
ß

e

Klingenbergstraße

An der Katzensteig

Bischofszeller Straße

2

2

2

1

12

1
5

24

15

17

2
71

7

20

17

1
3

12

2
9 1
9

3/1

4/1

4/1

4/2

33
/1

28
/1

11/1

97

90

33

41

94

18

2
6
7

207

359

2
0
5

4
5

5

215

2
0

3

1
9
3

181

142

439

301

2
0

2

184

370

1
9
7

377

165

171

17
9

147

176

3
0
4

361

4
1

3

320

1
9
1

158

180

474

425

236

39
5

31
7

221

214

319

1
9
2

125

431

487

476

2
9

7

224

31
231

1

372

190

133

1
6

3167

166

172

1
4
4

17
8

206

367

157

428

45
1

360

2
0

1

127

131

126

16
9

41/1

4958

4954

4957
4956

69
/1

34/2

4955

485/7
483/1

3
0
0
/4

316/2

30
0/

1

363/1

31
1/

2

11
2

/1

36

472/1

3
0
2
/1

307/1

4
8

1
/9

501/8

213/1

257/2

231/1

316/1

3
7

2
/1

322/2

491/6

456/2

433/1

234/2

362/1

36/19

5
0

1
/7

471/3

3
6

9
/1

17
8/

1

484/4

40
3/

1

314/1

3
7

3
/3

329/6

134/2

4
8

4
/9

239/7

470/3

276/1

2
2
1
/1

484/11

481/19

495/17

4
2

2
/5

3

511/41

11
28/

8

215

382/14

422/45

501/10

503/13

1
0
5
6
/2

411/12

2153/17

Abgrenzungsplan
Sanierungsgebiet

Abgrenzungsbereich

Gebietsgröße: 13,6 ha

Stadt Tuttlingen

"Möhringen Ortsmitte"

±

August 2017

±0 5025

Meter


